
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4936

DEL 06/12/2022

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 5455 del 05/12/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  REACT  EU  -  ASSE  6  -  AZIONE  6.2.1  -  RAFFORZAMENTO  SOCIALE  E
OCCUPAZIONALE NELLE CITTA' METROPOLITANE, COD. RC 6.2.1.A - AZIONI PILOTA PER UN DISTRETTO
CULTURALE E TURISTICO DELLA CITTA' DI REGGIO CALABRIA - SUB INT. 1: “50° ANNIVERSARIO DAL
RITROVAMENTODEI BRONZI DI RIACE - ESTATE REGGINA” .SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI E
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA CULTURALE
NELL’AMBITO DELL’EVENTO “50° ANNIVERSARIO DAL RITROVAMENTO DEI BRONZI DI RIACE”. NUOVA
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  DEI  PROGETTI  AMMESSI  AL  FINANZIAMENTO.
CUPH39I22000260006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Borrello Pasquale

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con deliberazione di  G.C. n. 93 del 23.05.2022 ha fissato le linee di indirizzo per la realizzazione della rassegna

culturale dedicata al “50° anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace - Edizione 2022”, nel periodo compreso tra
il 30 giugno e il 31 dicembre 2022 (esclusi i giorni dal 10 al 13 settembre 2022, dedicati alle festività mariane);

• con determina n. 1716 del 30.05.2022 si è proceduto ad indire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla
“Selezione  di  proposte  progettuali  e  assegnazione  di  contributi  economici  per  la  realizzazione  di  una  rassegna
culturale nell’ambito dell’evento “50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace”, a valere sui fondi PON
METRO 2014-2020 React-EU - Asse 6.2.1.a - Rafforzamento sociale e occupazionale nelle città metropolitane “Azioni
pilota per un distretto culturale e turistico della città di Reggio Calabria” Cod. RC 6.2.1.a.1: “50° anniversario dal
ritrovamentodei Bronzi di Riace - Estate Reggina”;

• con la nota prot. n. 133928 del 29.06.2022 è stata nominata la Commissione tecnica giudicatrice; 
• con  la  Determina  Dirigenziale  n.  2354  del  07.07.2022,  in  esito  all’istruttoria  compiuta  dalla  Commissione  di

valutazione, è stata approvata la graduatoria provvisoria;
• con la Determina Dirigenziale n. 2989 del 25.08.2022 è stata approvata la graduatoria definitiva;

Preso atto  del  ricorso al  TAR notificato a questa Amministrazione in data 05.10.2022,  a firma dell’Avv. Domenico
Francesco Meduri  a  tutela  degli  interessi  della  Casa Editrice  Leonida,  in  persona del  suo legale  rappresentante  pro
tempore Sig. Polito Domenico, avverso la graduatoria provvisoria, approvata con D.D. n. 2354 del 07.07.2022, ed alle
Associazioni  “Circolo  Culturale  Rhegium  Julii”  e  “Accademia  del  Tempo  Libero”  collocate  in  graduatoria,
rispettivamente, nelle ultime due posizioni utili ai fini dell’attribuzione del finanziamento;

Dato atto che il responsabile del procedimento, a seguito di una verifica di quanto contestato:
• ha rilevato un’effettiva erronea attribuzione del punteggio alle associazioni culturali “Adexo” e “Calabria Dietro le

Quinte APS”, con riferimento al criterio “Storicizzazione dell’evento”, di cui all’art. 10 dell’avviso pubblico;
• ha proceduto al ricalcolo dei punteggi attribuiti alle sopra citate associazioni;

Ritenuto di dover procedere alla rettifica della graduatoria definitiva, sebbene la nuova attribuzione dei punteggi, non ha
determinato alcuna variazione della posizione del ricorrente nella graduatoria né, tantomeno, di quella dei beneficiari del
contributo.

Visti:
• la Legge 241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, in particolare l’art. 12 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono integralmente riportate

di prendere atto che:
• per errore materiale, è stato attribuito un punteggio errato alle associazioni culturali “Adexo” e “Calabria Dietro le

Quinte APS”, con riferimento al criterio “Storicizzazione dell’evento”, di cui all’art. 10 dell’avviso pubblico avente per
oggetto “Selezione di proposte progettuali e assegnazione di contributi economici per la realizzazione di una rassegna
culturale nell’ambito dell’evento “50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace”;

• si è proceduto al ricalcolo dei punteggi attribuiti alle sopra citate associazioni;
• la nuova attribuzione dei punteggi non ha determinato alcuna variazione della posizione della Casa Editrice Leonida

nella graduatoria definitiva approvata con Determina Dirigenziale n. 2989 del 25.08.2022 né, tantomeno, di quella dei
beneficiari del contributo;

di  approvare  la  nuova  graduatoria  definitiva  che allegata  alla  presente  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale
(allegato n. 1);

Pag 2 di 4



di  disporre che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione,  all’Albo  pretorio  di  questo  Comune  e  sul  sito
istituzionale (www.reggiocal.it), è da intendersi quale notifica ai soggetti interessati;

di pubblicare, il presente atto e i suoi allegati integranti, alla Rete Civica del Comune di Reggio Calabria, nella sezione “
Bandi e Avvisi”;

di dare atto:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente/Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• che  quanto  disposto  dal  presente  atto  è  coerente  con  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  nonché,

funzionale al perseguimento degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pasquale Borrello

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



